Præterea Clemens memorat lingulacas Atticas, Græce *ψήτιας Ἀττικᾶς*, quæ in planorum piscium numerum aggregantur. Tradit autem Athenæus hunc piscem, quem Græci *ψήτιον* vocant, a Romani rhombum appellari: *Ῥωμαῖοι δὲ καλοῦσι τὸν ψήτιον ῥόμβον, καὶ ἔστι τὸ ὄνομα Ἑλληνικόν*. Romani passerem etiam rhombum vocant, nomine procul dubio Græco²⁷. Quæ quidem ab Aldrovando satis explanata invenies²⁸.

A nobis forsitan postulabit aliquis quid Clemens turdi nomine, an avem vel piscem designaverit. Turdus enim, Aristotele, Athenæo, Plinio, aliisque testibus, avis est, quam Gallice *grive* dicimus, vel piscis, qui itidem Gallice cognominatur *vieille*²⁹. De illo autem Athenæus lib. iv *Deipnos.*, pag. 136; Plinius lib. ix *Histor. natur.*, cap. 15, pag. 301; Columella libro viii, cap. 16, et Aldrovandus lib. i *De piscibus*, cap. 4, disputavere. Utrum igitur Clemens de ave vel pisce intelligendus sit, nec minima sane quæstio est, nec ita ad solvendum facilis. Nam adjecta a Clemente voce *δαφνίος*, quæ ad illam diluendam conducere debebat, difficilior redditur. Quemadmodum enim Daphne apud Antiochenos amœnum et ad delicias comparatum nemus, ita etiam fluvium Cææ vicinum et insulam apud Troglodytas significat. Quid vero quod Aldrovandus ingenue fatetur turdorum Daphnicorum qui meminerit se invenisse neminem? Conjicit tamen hos esse aves, quæ in peramœno illo nemore habitasse perhibentur. Verum cuius ponderis debeat esse illius conjectura, alii viderint. Cum de piscibus enimvero et conchis ibi potissimum disseret Clemens noster, an de turdo pisce potius locutus sit, peritioribus definiendum relinquimus.

Præter conchas autem et pisces idem auctor noster *γογγύλην τὴν Μαντινικὴν* memorat. Hanc autem vocem posterior illius interpres « bolum Mantinicum, » Hervetus autem potiori jure « rapum Mantinicum » reddidit. Eodem quoque modo illa non solum ab Julii Pollucis, qui idem omnino Græce habet, sed ab Athenæi quoque interprete pluribus in locis constantissime reddita est³⁰.

Cum utroque autem scriptore, et Julio Polluce, et Athenæo, Clemens *τρυτλων*, betarum, quæ apud Ascræos meliores erant, facit mentionem³¹. At

Pollux alibi adhuc has leguminibus annumerat³², et Athenæus ex Eudemo quatuor illarum esse genera, et quæ aliis sint præstantiores, ex Theophrasto ostendit.

Denique auctor noster celebrat caricas, quæ fici genus erant, Chelidionias : « Propter quas, » addit ille, « in Græciam cum quinque mille millibus infelix Persa profectus est. » At de illis apud Plinium hæc legimus : « Novissima sub hieme maturatur chelidonia³³. » Apud Athenæum vero Diagoras eas quidem plurimum commendat; sed ibidem Dinon quod de Persarum rege, puta Xerxe, Clemens perhibet, id revera propter caricas, non quidem Chelidionias, sed Atticas factum esse testatur³⁴. Pollux autem videtur eas confundere, nec satis ab se invicem distinguere : *ισχάδες Χελιδόνιος αἱ Ἀττικαὶ αἱ καὶ Χελιδόνες καλοῦνται*. « Caricæ Chelidonicæ, Atticæ, quæ et Chelidones dicuntur³⁵. » Adisis Aldrovandum lib. ii *Dendrologiæ*, cap. 3, pag. 472.

Antequam imponamus huic capiti finem, te monitum esse volumus ex Athenæo delibata esse quæ de asello pisce Clemens retulit. Hellioues enim tradidit similes esse pisci, qui Græce « asinus » vocatur : « Quem quidem, » sicuti ille loquitur, « dicit Aristoteles solum ex aliis animalibus habere cor in ventre. Hunc Epicharmus vocat, *ἔτραπαλόγατρον*, hoc est, qui a communi ventris consuetudine discedit³⁶. » Eadem enim ex utroque tam Aristotele quam Epicharmo, refert Athenæus³⁷. Verum Rondeletius, Gesnerus, Jonstonus et alii, qui de piscibus libros ediderunt, id falsum esse existimant. Quapropter Jonstonus post Aldrovandum corruptionis arguunt citatum Athenæi textum, et ibi legendum putant *πελογάστρες*, id est « ventricosos; » quandoquidem asellus in ventrem plurimum excrescit³⁸. Sed ii non satis animadvertent primam Athenæi lectionem ex Clemente nostro plane stabiliri, ac proinde errorem, si quis sit, in Epicharmum potius quam in librariorum refundendum. Clementi autem nostro ad hellioues, hoc aselli exemplo exagitandos, Epicharmi auctoritas sufficiebat. Et certe inde natum est illud adagium : « Asello pisci similis, » quo homo ventri abdominique deditus notatur. Videsis Junium post Erasmi *Adagia*, pag. 1087.

CAPUT XIV.

De scriptoribus, poetis, pædagogis et statuariis a Clemente laudatis.

98 ARTICULUS I.

De variis scriptoribus a Clemente in Admonitione ad Græcos citatis; de Hieronymo, et Dicæarcho, qui de forma et statura Herculis disseruere, et de Sosibio, qui Herculis ab Hippocoontidis vulnerati meminit, de Eudoxo, Icesio, Patrocle Thurio, Monimo, Antiocho, Leandrio, Zenone Mordio, Olympico, Philochoro, Demetrio, Dionysio, Iseodoro, Athenodoro, Diogene, Dinone, Nymphodoro, Anticlide, et Apella.

Præter philosophos poetasque, a nobis superius memoratos, Clemens alios varii generis appellat

scriptores³⁹, de quibus brevis, ne aliis forsitan sint incogniti, instituenda est disputatio. Ex philosophis autem Hieronymum et Dicæarchum laudat⁴⁰, a quibus, qua Hercules corporis figura, forma et statura fuerit, memoriæ proditum est. Prioris Cicero non semel meminit, huncque patria Rhodium, summumque in eo bonum posuisse dicit, ut omni penitus molestia et dolore vacemus⁴¹. Illius quoque mentionem fecit Laertius, in quem videsis variorum notas et observationes⁴². Sæpius vero de posteriore, qui se Aristotelis discipulum esse gloriabatur, disseruit idem Cicero, et Athenæus, ac fusiuss Vossius, quem si lubet et vacat, quilibet facile poterit adire⁴³.

²⁷ Athen. lib. vii Deipnos., p. 330. ²⁸ Aldrov. lib. ii De piscib., c. 48, p. 246 et seq. ²⁹ Arist. lib. v Hist. animal., c. 4; Plin. Hist. nat. lib. x, c. 24, 25 et 54. ³⁰ loc. cit. ³¹ loc. cit. ³² Poll. lib. i Onom., c. 12, p. 63. ³³ Plin. lib. xv Hist. nat., c. 18, p. 195. ³⁴ Athen. lib. xiv Deipnos., p. 652. ³⁵ Poll. Onom. lib. vi, c. 11, p. 290. ³⁶ Pædag. lib. ii, c. 1, p. 150. ³⁷ Athen. lib. ii Deipnos., p. 315. ³⁸ Rondelet. lib. ix De piscib., c. 8; Gesner. lib. iv De piscib., p. 97; Jonston. lib. i, cap. et art. 1; Aldrov. lib. iii De piscib., c. 1, p. 282. ³⁹ sup. cap. 11, art. 1, 2, 3 et 4. ⁴⁰ Admon. ad Græc., p. 19. ⁴¹ Cic. cer., lib. iv Academ. quæst., lib. ii De finib. malor. et bon., lib. ii Tusculan. ⁴² Laert., lib. i De vitis et dogm. philos., in Vita Thaletis. ⁴³ Voss., lib. i De histor. Græc., c. 9. p. 4 et seq.

Eundem Herculem ab Hippocoontidis vulneratum certo Sosibii, Herveto, uti ipse declarat, incogniti testimonio Clemens ostendit ⁴⁵. At qui fieri potest, ut is scriptor, cujus libri *De Alcmane, De similitudinibus, et De sacrificiis*, sæpius ab Athenæo citati occurrunt, Herveto latuerit ⁴⁶? Quid vero, quod et ipsem Clemens ejusdem Sosibii auctoritatem alibi his profert verbis: « Sosibius Lacon in descriptione temporum redigit Homerum in octavum annum regni Charilli Polydicti ⁴⁷? » Neque dixeris multos existitisse hujus nominis scriptores. Nam Vossius hunc eundem esse probat qui ab Athenæo memoratur, et quem Suidas grammaticum appellat ⁴⁸. De Hippocoonte porro ejusque filii legesis Joannem Meursium libro *De regno Lacedæm.*, cap. 4.

Varias hominum de diis opiniones a Theocrito sophista mirum in modum exsibilatas et explosas Clemens nobis alibi prodidit ⁴⁹. At sophista ille, Chius origine, Metrodori Isocratici discipulus, ac deinde orator fuisse perhibetur. De illo autem agunt Strabo lib. xiii *Geograph.*, pag. 645; Laertius lib. v *De vitis et dogmat. philosoph.*, in Vita Aristotelis; Plutarchus lib. *De liberis educandis*, pag. 41; Suidas, ac tandem Vossius lib. iv *De histor. Græc.*, pag. 459, ubi de illius ætate disputat.

Scytharum morem Marti, ense apposito, sacrificandi ex Eudoxi libro *De ambitu* Clemens comprobatur ⁵⁰. Sed cum tres fuerint ejusce nominis scriptores, unus Rhodius, Cyzicænus alter, et tertius Cnidius, si quispiam de quo Clemens loquatur ex nobis sciscitetur, de tertio verba illum facere probabilius nobis videri respondebimus. Citatus etenim secundus *De ambitu*, ἐν δευτέρῳ περὶ πόδου, liber, idem procul dubio est, ac ille qui ἐκτος γῆς περὶ πόδου ab Athenæo inscriptus esse traditur ⁵¹. Atqui hujus libri auctor, ut omnes facile concedunt, est Eudoxus Cnidius, cujus historia a Laertio breviter descripta est ⁵². Cicero autem illum Platonis auditorem et in astrologia judicio doctissimorum hominum facile principem fuisse asserit ⁵³. Denique de illius ætate legendus est Vossius libro *De histor. Græc.*, cap. 6, pag. 28 et seq.

Eudoxo Clemens adjungit Icesium, seu Hicesium, quem ab Athenæo et Plinio sæpius laudatum reperies ⁵⁴. Semel autem citatur a Laertio lib. vi *De vitis et dogmat. philosoph.*, in Vita Diogenis, nec non a Suida et Vossio lib. iii *De histor. Græc.*, p. 376, atque ab Harduino in auctorum a Plinio citatorum indice.

Castorem et Pollucem homines morbis obnoxios fuisse Patroclis Thuriæ testimonio Clemens demonstrat ⁵⁵. At Patroclis cujusdam, rerum geographicarum minime rudis, sæpius quidem meminit Strabo ⁵⁶. Verum cum de patria ejus omnino tacuerit, utrum idem ille ac Patrocles Thurius fuerit, certo definire non audemus. Lege Vossium lib. i *De histor. Græc.*, capite 12, pag. 77, et lib. iii, pag. 398.

Monimi *De rebus admirabilibus* commentationes, et Dorothei *Rerum Italicarum* libros post Clemen-

tem nostrum ab Eusebio et Cyrillo Alexandrino citatos legimus ⁵⁷. Utrum autem prior is fuerit, qui a Laertio Syracusanus et Diogenis discipulus dicitur, ab aliis lubenter audiemus. At sumptum ex prioris libro testimonium a Plutarcho indicari Vossius arbitratus est ⁵⁸.

Idem quoque scriptores Eusebius et Cyrillus Alexandrinus, quibus et Theodoretus conjungendus est, ex eodem, ut videtur, nostro Clemente, scripta Antiochi, Leandri et Zenonis Myndii in medium producent ⁵⁹. At quando Clemens quidem nos ad nonum *Historiarum* librum Antiochi mittit, inde fortassis non absurda capi potest conjectura hunc eundem esse, qui antiquissimus scriptor ac rerum Sicilicarum et Italicarum historias a Diodoro Sculo, Pausania, aliisque scripsisse dicitur. De illo enim Diodorus sic scribit: « Hoc anno nobilis *Sicilicarum rerum* scriptor Antiochus Syracusanus Historiæ suæ finem imposuit, quam libris novem a Concalo inde rege deduxit ⁶⁰. » Pausanias vero addit eum Xenophanis filium fuisse ⁶¹.

Clemens aliis suis in libris, atque etiam Diogenes Laertius in Thaletis Vita mentionem Leandri faciunt ⁶². Nos autem de Zenone Myndio jam supra disseruimus.

Ad alios itaque progrediamur, ex quibus primus sese nobis offert Olympicus, quem Clemens *Samiaca* edidisse testatur. Sed vix ullum apud alios scriptores hujus auctoris exstat vestigium. Plinius quidem Olympicum alicubi appellat ⁶³. Verum Harduinus legendum putat Olympicum, eumque medicum, de quo Galenus loquitur, esse existimat ⁶⁴. At ipsi forte in mentem non venerat hic Clementis nostri Olympicus, qui idem procul dubio ac ille qui a Plinio laudatur, esse potuit ⁶⁵.

Celebrior est cum Philochori, de quo nos alibi egimus ⁶⁶, tum etiam Demetrii *Argolicorum*, ut ait Clemens ⁶⁷, auctoris fama. Is enim est, ad cujus ipsemet alio in opere scripta nos his mittit verbis: « Demetrius autem dicit in libro de regibus Juda, » etc. Hieronymus quippe hunc esse docet, quem idem Clemens noster in sua adversus gentes *Cohortatione* appellavit: « Nec non, ait ille, et de Judæis Aristobulum quemdam, et Demetrium, et Eupolemum scriptores adversus gentes refert, qui in similitudinem ⁶⁸ Josephi, ἀρχαγογονίας Μωσῆς et Judaicæ gentis asseverant ⁶⁹. » Si quis tamen contendat his Hieronymi verbis « adversus gentes » libros *Stromatum* designari, isque validis probet argumentis Demetrium *Argolicorum* auctorem ab hoc diversum esse, non repugnabitur quidem; modo ille planum nobis faciat hunc ex aliis, Demetrii nomine nuncupatis, unum esse, qui a Vossio haud indiligenter recensentur ⁷⁰.

Minus certe dubium videtur citatam a Clemente ⁷¹ quintam Cycli partem ab illo esse profectam Dionysio, quem ipsemet alibi Argivum vocavit: « Octavo, inquit, decimo anno regni Agamemnonis, captum est Ilium, regnante Demophoonte, Thesei filio, anno primo, duodecimo mensis Thargelionis, ut ait Dionysius Argivus ⁷². »

Ubi Clemens de Serapidis statua verba facit, ibi

⁴⁵ Admon. ad Græc., pag. 23. ⁴⁶ Athen., lib. iii Deipnos., pag. 414; lib. xiv, pag. 628 et 648; lib. xv, pag. 674, 678 et 690. ⁴⁷ Clem., lib. i Strom., pag. 327. ⁴⁸ Voss., lib. i De hist. Græc., c. 15, pag. 100. ⁴⁹ Adm. ad Græc., p. 61. ⁵⁰ ibid. p. 42. ⁵¹ Athen. lib. viii Deipnos., p. 288 seqq. ⁵² Laert., lib. viii De vitis et dogm. philos. ⁵³ Cicero, lib. ii De divinam, pag. 291. ⁵⁴ Athen., Deipn. lib. i, pag. 78 et 82; lib. xv, pag. 681 et 689; Plin. Hist. nat. lib. xiv, c. 19, § 24, et lib. xx, c. 5, § 18, et lib. xii, c. 16. ⁵⁵ Admon. ad Græc., pag. 49. ⁵⁶ Strab., lib. ii Geogr., p. 68 et seq. ⁵⁷ Admon. ad Græc., p. 27; Euseb. lib. iv Præpar. evang., c. 16, pag. 157; Cyril., tom. VI, lib. iv Adv. Julian., p. 118. ⁵⁸ Voss., lib. iii De hist. Græc., p. 361. ⁵⁹ Admon. ad Græc., p. 29; Euseb., lib. vi Præpar. evang., c. 6, p. 74; Cyril. cont. Julian., lib. x, p. 342; Theodor., t. IV, serm. 8, De martyri., p. 597. ⁶⁰ Diod., lib. xii, p. 322. ⁶¹ Pausan., lib. x, p. 326. ⁶² Clem., lib. i Strom., pag. 300, et lib. vi, p. 629; Laert., lib. i De vitis et dogm. philosop., p. 30. ⁶³ Plin., lib. xvii Hist. nat. ⁶⁴ Hardouin. in Syllab. auct. Plin., pag. 50. ⁶⁵ lib. ii Appar., dissert. 5, c. 2, § 7. ⁶⁶ Clem., lib. i Strom., p. 337. ⁶⁷ Hier. De script. eccles., c. 41. ⁶⁸ Voss., lib. ix De hist. Græc., p. 542. ⁶⁹ pag. 30. ⁷⁰ Clem., lib. i Strom., p. 321.

Isidori atque Athenodori refert sententiam⁷¹. Illius quidem, qui natione Characenus ab Athenæo et Luciano dicitur⁷², ætatem Vossius investigavit⁷³. Hunc vero idem Lucianus Augusti Cæsaris præceptorem fuisse testis est⁷⁴. Quod quidem Strabonis auctoritate confirmari potest : « Duo Athenodori, ait, horum alter Cordylion nomine, vixit cum M. Catone, et apud eum mortuus est. Alter Sandonis (sicut et Clemens tradit) filius, quem et Cananitam a quodam pago denominant, Cæsaris præceptor fuit, magnosque honores est consecutus. Is cum jam senex in patriam rediisset, statum reipublicæ mutavit⁷⁵, » etc. Frequens porro illius mentio variis apud auctores Plutarchum, Laertium, Suetonium, et alios occurrit.

Quisnam fuerit Diogenes, a quo libros *Persicorum* compositos esse Clemens scribit⁷⁶, dictu sane difficillimum est. Multos etenim hoc nomine vocatos indicat Laertius⁷⁷; sed Menagius plures adhuc refert, ab eo prætermissos, ubi et hunc a Clemente nostro laudatum commemorat⁷⁸. At quis ille fuerit altissimo præterit silentio. Vossius quoque hunc ab iis, quos Laertius enumerat, diversum esse opinatur, neque tamen quis ille censendus sit, apertius edisseruit⁷⁹.

Dion vero, quem Clemens nulla illius citata descriptione testem profert⁸⁰, ab Athenæo *Historiam Persicam*, seu *Rerum Persicarum* libros composuisse traditur⁸¹. Nomen ejus haud infrequenter, multos apud scriptores, Laertium, Ælianum, Plinium, aliosque reperies⁸². Denique hunc etiam esse existentem, cujus *Persica* Dionis nomine a Laertio citata legimus⁸³.

Duobus his posterioribus tertium Clemens annumerat Nymphodorum ἐν Νομμοῖς βαρβαροῖς⁸⁴. Quæ quidem lucubrati eadem cum illa videtur esse, quam similiter Nymphodoro sic alibi ascripsit : Νομμοδωρος δὲ ὁ Ἀμφιπολίτης ἐν τρίτῳ Νομμῶν Ἀσιας⁸⁵. « Nymphodorus Amphipolitanus in tertio *De legibus Asia*⁸⁶. » Legesis Vossium libro III *De histor. Græc.*, pag. 393.

Denique auctor noster⁸⁷, quemadmodum Athenæus⁸⁸, citat Anticlidis Νόστους, id est in patriam reditum, quo etiam titulo plures alii, teste Casaubono⁸⁹, commentationes suas inscripserunt. Anticlidis autem haud raro, apud varios auctores a Vossio citatos⁹⁰, mentio facta occurrit.

Nobis pene exciderat Apellas, cujus de Delphicis commentaria ab Clemente nostro laudantur⁹¹. At celebres quidam nostræ ætatis nostri critici hunc eundem atque Apellam, ab Athenæo compellatum, esse opinantur⁹².

ARTICULUS II.

De poetis a Clemente in eodem libro citatis, de Empedocle, Panyassi, Phanocle, ejusque de Veneris Argynnæ sano testificatione, de Callimacho, Nicandro, Alcandro, Myrsillo, diversisque eorum de Musarum origine opinionibus, de Euphorione, ac poematum Cypriacorum auctoribus, Hegesia, aut Stasimo, de Terpandro, et Capitone, ac utriusque modis musicis.

Ab his historiarum scriptoribus ad poetas, a Cle-

mente nostro similiter citatos, transeamus, ædiamusque quibus verbis Empedoclis auctoritatem adhiheat : « Vos autem, ait, vester quoque incessit postea Agrigentinus Empedocles⁹³. » Is non solum poeta, sed insignis, ut loquitur Eusebius⁹⁴, fuit philosophus, cujus vitam Laertius divulgavit⁹⁵, et de quo nos alibi disputavimus⁹⁶. Mira porro de eo Lucretius hunc in modum cecinit :

*Nil tamen hoc habuisse viro præclarium in se,
Nec sanctum magis, et mirum, clarumque videtur.
Carmina quin etiam divini pectoris ejus
Vociferantur, et exponunt præclara reperta;
Ut vix humana videatur stirpe creatus⁹⁷.*

Quædam Clemens transcripsit carmina Panyassis⁹⁸, de quo præter cætera, quæ omittimus, Pausanias hæc habet : « Panyassis autem Polyarchi filius iis versibus, quos in Hercule fecit⁹⁹, » etc. Eusebius autem ad Olympiadem LXXII et annum 1529 : « Panyassis, inquit, poeta habetur illustris¹⁰⁰. » Adi, si lubet, Vossium *De poet. Græc.*, cap. 5, pag. 27 et 29, et lib. *De histor. Græc.*, cap. 6, pag. 452 et seq.